Дело № 1-423/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 20 декабря 2023г.

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Игошиной Е.Е., при секретаре Трембицкой А.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Тамбовского района Тамбовской области Жукова А.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Симонова И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не женатого, не работающего, судимого:

- 10.07.2023г. приговором Советского районного суда г. Тамбова по ст.158.1 УК РФ к 60 часам обязательных работ;

- 13.07.2023г. приговором Тамбовского районного суда Тамбовской области по ч.1 ст. 158, ст. 158.1 (2 преступления), ст. 69 УК РФ к 240 часам обязательных работ,

- 18.07.2023г. приговором Ленинского районного суда по ст. 158.1, (2 преступления), ст. 69 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с испытательным сроком 6 месяцев, с удержанием 10 % заработной платы;

- 19.07.2023г. приговором мирового судьи судебного участка №1 Советского района г. Тамбова по ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей, на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ полностью освобожден от отбывания назначенного наказания;

осужденного:

- 27.09.2023 приговором Ленинского районного суда г. Тамбова по ст. 158.1 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход в доход государства, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев,

- 28.09.2023 приговором Ленинского районного суда г. Тамбова по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

- 27.11.2023г. приговором Советского районного суда г. Тамбова по ст.158.1 УК РФ (2 преступления) к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход в доход государства, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

- 13.12.2023г. приговором Советского районного суда г. Тамбова по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ полностью освобожден от отбывания назначенного наказания,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленные преступления против собственности, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Тамбова от 22.06.2022 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества к наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 05.07.2022 года. Штраф выплачен 28.04.2023г.

При этом ФИО2 на путь исправления не встал, и вновь совершил мелкое хищение при следующих обстоятельствах:

23.05.2023 года, в 11 часов 22 минуты, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Бегемот», расположенного по адресу: Тамбовская область, городской округ – 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с открытых полок торговых стеллажей, находящихся в свободном для покупателей доступе, взял: банку кофе Грандос Эгоис нуар весом 100 гр по цене 308 рублей 93 копейки; банку кофе Грандос Эгоис VS весом 100 гр. по цене 446 рублей 60 копеек. Далее, спрятав товар частично в сумку, а часть за пазуху своей кофты, не оплатив товар, с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Бегемот» незначительный материальный ущерб на общую сумму 755 рублей 53 копейки.

Кроме того, 24.05.2023 года, в 08 часов 46 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым 22.06.2022г. мировым судьей Ленинского района г.Тамбова к административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение, находясь в помещении магазина «Бегемот», расположенного по адресу: Тамбовская область, городской округ – 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с открытых полок взял: одну упаковку шоколада Мерси молочный лесной орех/миндаль весом 100 гр. по цене 163 рубля 86 копеек; одну упаковку шоколада Мерси горький весом 100 гр. по цене 163 рубля 86 копеек за 1 штуку. Далее, спрятав товар за пазуху своей кофты, не оплатив его, с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Бегемот» незначительный материальный ущерб на общую сумму 327 рублей 72 копейки.

Кроме того, 31.07.2023 года, в 17 часов 42 минуты, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым 22.06.2022г. мировым судьей Ленинского района г.Тамбова к административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение, находясь в магазине «Бегемот» по адресу: Тамбовская область, городской округ – 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с открытых полок взял товар: одну вакуумную упаковку рыбы холодного копчения кильки Рыбная трапеза весом 180 гр. по цене 69 рублей 00 копеек; две пачки масла Брест-Литовск 82,5% сл- сливочного несоленого, весом 180 гр. по цене 171 рубль 87 копеек за одну упаковку общей стоимостью 343 рубля 74 копейки; четыре пачки масла Вкуснотеево 82,5% сливочного традиционного весом 200 гр. по цене 157 рублей 36 копеек за одну упаковку общей стоимостью 629 рублей 44 копейки; две пачки масла Экомилк сливочного 82,5% весом 380 гр. по цене 240 рублей 00 копеек за одну упаковку общей стоимостью 480 рублей 00 копеек. Далее, спрятав товар частично в рюкзак, а часть в карманы своих шорт, не оплатив товар, с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Бегемот» незначительный материальный ущерб на общую сумму 1522 рубля 18 копеек.

Кроме того 09.08.2023 года, в 14 часов 26 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым 22.06.2022г. мировым судьей Ленинского района г.Тамбова к административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение, находясь в магазине «Бегемот» по адресу: Тамбовская область, городской округ – 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с открытых полок взял товар: банку кофе Грандос Эгоис эспрессо весом 100 гр. по цене 279 рублей 85 копеек; банку кофе Грандос Эгоис нуар весом 100 гр. по цене 329 рублей 79 копеек. Далее, спрятав товар в карманы своих шорт, не оплатив товар, с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Бегемот» незначительный материальный ущерб на общую сумму 609 рублей 64 копейки.

Кроме того, 16.08.2023 года, в 17 часов 25 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым 22.06.2022г. мировым судьей Ленинского района г.Тамбова к административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение, находясь магазине «Бегемот» по адресу: Тамбовская область, городской округ – 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с открытых полок взял товар: банку кофе Грандос Эгоис эспрессо весом 100 гр. по цене 279 рублей 85 копеек; банку кофе Грандос Эгоис нуар весом 100 гр. по цене 329 рублей 79 копеек. Далее, спрятав товар в карманы своих шорт, не оплатив товар, с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Бегемот» незначительный материальный ущерб на общую сумму 609 рублей 64 копейки.

В судебном заседании ФИО2 вину в содеянном полностью признал, обвинение ему понятно, с ним он согласен в полном объеме, и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке. При этом пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия его удовлетворения.

Представитель потерпевшего Ш.К.В. в судебное заседание не явился, просил о рассмотрении уголовного дела в свое отсутствие. В письменном заявлении указал, что не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Защитник адвокат Симонов И.А. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и полученными законным путем.

Суд установил, что заявление подсудимого о согласии с обвинением, сделано добровольно, после консультации с защитником до назначения судебного заседания, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, порядка рассмотрения дела без судебного разбирательства и процессуальных последствий такого разбирательства, в связи с чем, считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Действия подсудимого ФИО2 по каждому из пяти преступлений суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершенные подсудимым деяния относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно (т. 2 л.д. 84), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д.82), судим, что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Смягчающим наказание ФИО2 обстоятельствами по всем пяти преступлениям в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию преступлений, выраженное в даче объяснений об обстоятельствах совершенных преступлений, поданных до возбуждения уголовных дел, согласно п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ – полное добровольное возмещение ущерба, а в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, признание вины, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления, наказание ФИО2 следует назначить в виде обязательных работ за каждое преступление. 

Поскольку преступления от 23 и 24 мая 2023г. совершены подсудимым до вынесения приговоров от 10 и 13 июля 2023г., то наказание подлежит назначению вначале по совокупности преступлений, совершенных до вынесения этих приговоров, после этого - по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора. Окончательное наказание назначается по правилам статьи 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, неотбытой части наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ. 

Приговоры Ленинского районного суда г. Тамбова от 18.07.2023, от 27.09.2023, от 28.09.2023 и Советского районного суда г. Тамбова от 27.11.2023г. подлежат самостоятельному исполнению. Оснований для применения ч.4 ст.74 УК РФ и отмены условного осуждения по приговору от 18.07.2023г. суд не находит. 

Гражданский иск заявленный ООО «Бегемот» в ходе следствия о взыскании 3824 руб. 71 коп. в счет возмещения материального ущерба представитель не поддержал, поскольку причиненный ущерб был полностью возмещен потерпевшему. 

Процессуальных издержек по делу нет. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему за каждое преступление наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений от 23.05.2023г. и 24.05.2023 г. путем частичного сложения наказаний, определить наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговорам от 10.07.2023г. Советского районного суда г. Тамбова и от 13.07.2023г. Тамбовского районного суда Тамбовской области назначить наказание в виде 280 часов обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений от 31.07.2023, 09.08.2023 и 16.08.2023 путем частичного сложения наказаний, определить наказание в виде обязательных работ на срок 120 часов.

В соответствии со ст. 70 УК РФ присоединить частично не отбытое наказание, назначенное на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ и окончательно назначить наказание в виде 360 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения ФИО2, в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Приговор Ленинского районного суда г. Тамбова от 18.07.2023, приговор Ленинского районного суда г. Тамбова от 27.09.2023, приговор Ленинского районного суда г. Тамбова от 28.09.2023, приговор Советского районного суда г. Тамбова от 27.11.2023г. – исполнять самостоятельно.

Производство по гражданскому иску ООО «Бегемот» прекратить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: - товарные накладные № К/17129/пр от 21.03.2023 года, № К/16455/пр от 27.12.2022 года, № 4318/пр от 28.03.2023 года, № 5424пр от 11.04.2023 года, № 1835/пр от 25.07.2023 года, № 10441/пр от 03.07.2023 года, № 12211/пр от 05.05.2023 года, № М00-049488/пр от 19.07.2023 года, № К/18172/пр от 25.07.2023 года, № К/18172/пр от 25.07.2023 года; сличительные ведомости акта инвентаризации № 230000991 от 24.05.2023 года; № 230000993 от 24.05.2023 года; № 230000421 от 31.07.2023 года; № 230000723 от 09.08.2023 года; № 230000658 от 16.08.2023 года; видеозапись с камер видеонаблюдения от 23.05.2023, от 24.05.2023 года, от 31.07.2023 года, от 09.08.2023 года, от 16.08.2023 года из магазина «Бегемот» по адресу: Тамбовская область, городской округ - г. Тамбов, п. Строитель, мкр. Центральный, д. 3– хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 15 суток после провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий - судья Игошина Е.Е.